Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«11» октября 2018 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Алексеевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Шальновой Н.А., представившей удостоверение №4413 и ордер №Н 153363 от 05.10.2018,

при секретаре Гиззатуллиной К.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 159 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на мошенничество путем обмана.

Подсудимая ФИО2, не позднее 21:00 ДД.ММ.ГГГГ, являясь согласно приказа о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, старшим менеджером - кассиром ООО «О'КЕЙ», в чьи должностные обязанности входило осуществление комплектации и размещение заказов в зоне хранения с учетом товарного соседства и способах хранения товаров; производство расчетов стоимости покупки на ККМ, выдача чеков, прием денежных средств от покупателей Интернет-магазина, выдача заказов из зоны хранения на стойку выдачи заказов покупателю, закрытие кассовых смен, контроль сохранности товарно-материальных ценностей в пункте выдачи заказов, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «О'КЕЙ», из корыстных побуждений, оформив в интернет магазине «О'КЕЙ» заказ на товары народного потребления и продукты питания от имени выдуманной гражданки «ФИО3 Тани», путём обмана сотрудников ООО «О'КЕЙ», внеся изменения о способе оплаты в накладную на заказ № № находясь на своем рабочем месте в гипермаркете «О'КЕЙ» ООО «О'КЕЙ», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, привлекла свою мать ФИО4, неосведомленную о ее (Годзюр) преступных намерениях, передав без оплаты в распоряжение ФИО4 товары, указанные в накладной № № крем после бритья с витамином F 80г - 2 шт. стоимостью 72 рубля 40 коп. за 1 шт., общей стоимостью 144 рубля 80 коп.; макаронные изделия Pasteroni Спагетти № г. - 1 шт. стоимостью 75 рублей 99 коп.; чай травяной Millford Ромашка 20пак - 1 шт. стоимостью 74 рубля 99 коп.; перец красный кг - 0,608 кг., стоимостью 189 рублей 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 114 рублей 91 коп.; картофель отборный 2,5кг. - 1 упаковка стоимостью 119 рублей 00 коп.; туалетная бумага ОКЕЙ 3-сл белая 4рул -1 упаковка, стоимостью 69 рублей 99 коп.; зубная паста Lacalut Basic 75мл -1 упаковка, стоимостью 179 рублей 00 коп.; пакеты для мусора ОКЕЙ с завязками-ушками 35 л. 30 шт. -1 упаковка, стоимостью 77 рублей 99 коп.; стиральный порошок Persil гель Свежесть от Вернель 2,19л. - 1 упаковка, стоимостью 389 рублей 00 коп.; мешки для мусора ОКЕЙ с завязками синий 35л. 20 шт. - 1 упаковка, стоимостью 59 рублей 90 коп.; пена для бритья Gillette 200мл. - 1 упаковка, стоимостью 119 рублей 99 коп.; крем для рук Сто рецептов красоты 80мл. - 1 упаковка стоимостью 40 рублей 99 коп.; крем для ног Невская косметика 50мл. - 1 упаковка, стоимостью 43 рубля 59 коп.; крем -гель для душа ОКЕЙ медовые фантазии 250мл. - 1 упаковка, стоимостью 69 рублей 90 коп.; гель для душа FA Men 250мл - 1 упаковка, стоимостью 129 рублей 00 коп.; мыло кусковое Palmolive 90г - 2 шт. стоимостью 42 рубля 99 коп. за 1 штуку, общей стоимостью 85 рублей 98 коп.; салфетки Мягкий знак 100 шт. - 2 упаковки, стоимостью 23 рубля 99 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 47 рублей 98 коп.; полотенца бумажные ОКЕИ 35м - 1 упаковка, стоимостью 44 рубля 79 коп.; хлебцы кукурузно-рисовые 90г. - 1 упаковка, стоимостью 47 рублей 59 коп.; корм для грызунов 500г. - 2 упаковки, стоимостью 59 рублей 90 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 119 рублей 80 коп.; форель радужная 230г. - 1 упаковка, стоимостью 98 рублей 90 коп.; сайра Вкусные Консервы 245г. - 1 банка, стоимостью 105 рублей 11 коп.; хлебцы овсяно-пшеничные 100г. - 1 упаковка, стоимостью 69 рублей 52 коп.; сдоба ФИО5 Венская 180г. - 1 упаковка, стоимостью 74 рубля 99 коп.; чай Greenfield 20пак. - 1 упаковка, стоимостью 116 рублей 00 коп.; цикорий 100г. - 1 банка стоимостью 211 рублей 00 коп.; карамель Мечта 250г. - 1 упаковка, стоимостью 59 рублей 99 коп.; конфеты Великий Клоун 200г. -1 упаковка, стоимостью 169 рублей 00 коп.; огурцы корнишоны 300 г. - 1 банка, стоимостью 99 рублей 99 коп.; грибы шампиньоны 500 г. -1 упаковка, стоимостью 139 рублей 00 коп.; томаты черри 250г. - 1 упаковка, стоимостью 69 рублей 99 коп.; хлеб Каравай Столовый в нарезке 375г. -1 шт. стоимостью 24 рубля 62 коп.; хлебцы Хлебный Дом Финские зерновые 280г. - 1 упаковка, стоимостью 51 рубль 90 коп.; хлеб Хлебный дом Геркулес 500г. - 1 упаковка, стоимостью 72 рубля 38 коп.; курага ОКЕЙ 300г. - 1 упаковка, стоимостью 159 рублей 00 коп.; чернослив Русские тропики 200г. - 1 упаковка, стоимостью 149 рублей 00 коп.; орех кедровый ОКЕЙ 100г. - 1 упаковка, стоимостью 229 рублей 00 коп.; молоко сгущенное Коровка из Кореновки 270г. - 2 упаковки, стоимостью 77 рублей 99 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 155 рублей 98 коп.; творог Простоквашино 220г. - 3 упаковки, стоимостью за 1 упаковку - 71 рубль 99 коп., общей стоимостью 215 рублей 97 коп.; минтай филе - 1,080 кг. стоимостью 299 рублей 00 коп. за 1 кг., общей стоимостью 322 рубля 92 коп.; икра мойвы 180г. - 1 банка, стоимостью 77 рублей 90 коп.; желудки куриные охлажденные - 4 упаковки, общей массой 2.196 кг., стоимостью 159 рублей 90 коп. за 1 кг., общей стоимостью 351 рубль 14 коп.; бедро цыплёнка охлажденное Петелинка кг - 0,938 кг., стоимостью 179 рублей 00 коп. за 1 кг, общей стоимостью 167 рублей 90 коп.; масло сливочное Экомилк 450г. - 1 упаковка стоимостью 249 рублей 00 коп.; йогурт питьевой Valio клубника 330г. - 2 упаковки, стоимостью 61 рубль 99 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 123 рубля 98 коп.; йогурт питьевой Valio с манго 330г. -1 упаковка, стоимостью 61 рубль 99 коп.; йогурт питьевой Valio натуральный 330г. - 3 упаковки, стоимостью 61 рубль 99 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 185 рублей 97 коп.; свинина грудинка охлажденная - 1,648 кг., стоимостью 219 рублей 00 коп. за 1 кг, общей стоимостью 360 рублей 91 коп., а всего товара на общую сумму 6 228 рублей 23 копейки, таким образом, пыталась совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих «О'КЕЙ», однако свой преступный умысел довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее матери ФИО4 сотрудниками охраны ООО «О'КЕЙ». Таким образом, своими умышленными действиями подсудимая ФИО2 пыталась причинить ООО «О'КЕЙ» материальный ущерб на общую сумму 6 228 рублей 23 копейки.

Подсудимая Годзюр полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, понимает, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Ходатайство о применении особого порядка было заявлено ею добровольно, и после проведения консультации с защитником, в судебном заседании поддержано. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласилась Годзюр обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой Годзюр по ст.30 ч.3, 159 ч.1 УК РФ, по признаку совершения покушения на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает требования ст. 316 ч.7 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность Годзюр, ее возраст и состояние здоровья, смягчающие обстоятельства наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновной, на условия жизни ее семьи, то обстоятельство, что преступление не было доведено ею до конца, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на назначении строгого наказания.

Годзюр в содеянном раскаялась, осознала свою вину, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты> что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, и назначает ей наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного подсудимой преступления, состояние здоровья Годзюр, ее имущественное положение, возможность получения ею дохода, наличие у нее иждивенца. Оснований для применения положений ст.76.2, ст.82 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 159 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения Годзюр в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: накладную, хранящуюся при материалах дела – хранить при материалах дела; товары, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6 – оставить по принадлежности ООО «О'КЕЙ».

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>) ИНН - 

<

***>, КПП - 784201001, БИК - 044030001, счет получателя: № в Северо-Западном ГУ Банка России 

<

адрес>. Код ОКТМО - 40 380 000. Код дохода – 188 116 21020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: